梅州市卫生和计划生育局文件

梅市卫字 匚⒛16〕 11号

关于印发梅州市精神科医师转岗培训

实施方案的通知

各县 (市、区)卫生计生局,市第三人民医院、市慢病院:

为加强我市精神卫生人才培养,根据 《广东省卫生计生委办

公室关于印发广东省精神科医师转岗培训项目实施方案
(⒛ 16

年版 )的通知》(粤卫办 (⒛ 16〕 28号 )精神,结合我市实际,

我局制定了 《梅州市精神科医师转岗培训实施方案》,现印发给

你们,请认真贯彻执行。执行过程中如有任何问题或建议,请径

向梅州市第三人民医院反映。

市第三人民医院联系人:张瑜良,联系电话:2355626、

13536738098;唐 开旺,联系电话:2358073、 18718136629。

梅州

2

梅州市精神科医师转岗培训实施方案

为加强我市精神卫生人才培养,贯彻落实 《精神卫生法》及

国家、省关于加强精神卫生队伍建设的工作部署,结合我市实际,

特制定本实施方案.

-、 工作目标

以精神卫生服务需求为导向,以提高精神科医师的综合服务

能力为目标,通过较为系统的理论学习、临床实习、社区实践等

培训,培养学员热爱精神卫生事业,掌握精神病学、临床心理学

的基本理论知识,临床技能和社区服务,达到精神科医师岗位的

基本要求。在 zO⒛ 年前为每一间乡镇卫生院和社区卫生服务中

心培养至少 1名 专职执业医生 ,全市每 10万人口精神科执业

(助理 )医师数量不低于 38名 。

二、培训机构

按照省的统一部署,指定梅州市第三人民医院为我市精神科

医师转岗培训机构 .

三、培训对象及名额

县级医疗机构、乡镇卫生院及社区卫生服务中心等基层医疗

卫生机构的医师;各级医疗卫生机构精神科从业的中医类别医师

和执业范围为非精神卫生专业的临床类别医师。

(一 )梅州市第三人民医院及市慢病院拟转岗的人员共 6人 ;

(二 )各县 (市、区)人民医院、慢病院 (站 )拟转岗或加

注执业范围的人员共 3人 ;

-2-

(三 )各乡镇卫生院 (社区服务中心 )拟转岗或加注执业范

围的人员 1人 .

四、培训时间和方式

(一 )培训时间。原则上为 1年 ,采取 “3+9” 转岗培训模

式。

第一阶段集中脱产在梅州市第三人民医院学习 3个月 (含理

论学习 1个月、临床实习2个月 );第二阶段专业实践学习9个

月,回原单位或派送其它医疗卫生机构临床实习6个月和社区实

践 3个月。

(二 )培训进度。每批约 90人 ,每年 4批 ,共计 8批。从

⒛16年 7月 到 2019年 6月 ,用 3年 时间完成所有人员的培训工

作.

各县 (市、区)要做好年度培训人员安排计划,于每年 6月

30日 之前上报当年培训人员名单。确保到 2020年之前实现每一

乡镇卫生院和社区卫生服务中心至少有 1名 专职精神科执业医生.

(三 )培训方式。原则上采取集中理论授课、临床实习和

社区实践相结合的方式,重点加强培训对象的临床诊疗能力,包

括对严重精神障碍患者的诊断、评估、分级和规范治疗。

五、培训内容及要求

(一 )理论培训。理论培训科目包括精神病学、临床心理

学、社区精神卫生服务、医患关系与人际沟通。

1.精神病学。

掌握:精神病学的基本概念,精神障碍的症状学,精神障碍

-3—

的分类诊断标准,精神疾病接诊技巧和工作方式,常见精神障碍
基本概念、临床特丿点、诊断和治疗,会诊一联络精神病学与精神
科急诊的基本概念、治疗原则,躯体治疗,精神病学与法律问题。
了解:国 内外精神病学发展史,我国精神卫生法律和相关政

策.

2.临床心理学。

掌握:医学心理的基本知识,心理评估技术 .
了解:心理治疗流派和作用机制,主要心理治疗技术.
3.社区精神卫生服务。

掌握:社区严重精神障碍患者管理治疗技术,国家严重精神
障碍信息系统的操作。

了解:精神障碍流行病学基本概念、基本方法,社区精神康
复理念及技术,信

`憝系统数据分析利用。

4.医患关系与人际沟通。

掌握:与精神障碍相关医学伦理学的基本原则,医患关系的
建立与维护,与精神障碍患者及家属的沟通技巧,精神障碍患者
治疗依从性的影响因素及其改善方法。

了解:精神科常见医疗纠纷及其预防、处理。
(二 )临床实习。分为临床基础培训和科室轮转。重丿点掌

握精神障碍的诊断与鉴别、主要疾病防治与转诊指标、常用操作
技术.

1.临床基础培训。

(1)常见精神症状的识别与鉴别。

-4—

掌握:感知觉障碍、思维障碍、注意障碍、记忆障碍、智能

障碍、定向力障碍、情感障碍、意志障碍、动作行为障碍、意识

障碍、自知力障碍等常见症状的识别和鉴别。

(2)基本技能。

掌握:体格检查操作规范,精神状态检查技能,门诊、住院

病历的基本内容与书写要求,脑电图、心理评估、精神科评定量

表结果解读,实验室检查项目和化验值解读,精神科药物合理应

用,精神障碍病房、门 (急 )诊规章制度.

2.科室轮转。

(1)精神科重症病房。

①实习内容:器质性精神障碍、精神活性物质所致精神障

碍、精神分裂症及其他精神病性障碍、心境障碍、老年期精神障

碍、精神发育迟滞、心理发育障碍、儿童青少年期行为和情绪障

碍。

②基本知识:掌握以上疾病的主要病因、临床特征、诊断、

鉴别诊断、处理原则与方法、康复及预防.

◎基本技能:掌握以上疾病的精神状况检查、评定量表运用、

早期识别、连续随访管理、抗精神病药、心境稳定剂、抗抑郁、

抗焦虑药物的合理用药。了解以上疾病最新理论和技术进展,心

理治疗原则,改良电痉挛治疗技术。

(2)轻症病房或临床心理科 .

①实习内容:抑郁症、焦虑症、强迫及相关障碍、刨伤及应

激相关障碍、分离障碍、躯体症状及相关障碍、心理因素及相关

-5—

障碍、人格障碍及性心理障碍。

②基本知识:掌握以上疾病的主要病因、临床特征、诊断、
鉴别诊断、处理原则与方法、康复及预防。

③基本技能:掌握以上疾病的精神状况检查、精神科评定量
表的运用、早期识别、连续随访管理、抗精神病药、心境稳定剂、

抗抑郁、抗焦虑药物的合理用药.了解以上疾病最新理论和技术
进展,心理治疗技术。
(3)精神科门诊或急诊。

掌握精神科门诊或急诊的病历书写,会诊一联络精神病学的
临床运用,精神障碍患者常见急诊的评估、诊断和处理原则。了
解门诊和急诊工作的注意事项。

(三 )社区实践。通过直接参加社区精神卫生服务工作 ,
了解社区精神疾病预防、治疗及康复工作方法和内容,使学员树
立以患者为中心、以家庭为单位、以社区为基础的精神卫生服务
观念,培养社区精神卫生综合管理和团队合作的服务能力。
掌握:在社区开展严重精神障碍管理治疗项目和基本公共卫
生服务项目的具体工作内容,包括患者筛查、登记报告、随访管
理、病情评估、用药指导和康复训练等,如个案管理、生活事件
的心理干预、社交技能训练、职业康复等基本技能。

六、考核

省精神卫生中心统一组织全省考核,考核内容分为理论考试
和实践技能考核两部分.理论考试分别在理论培训结束和全部转
岗培训结束后进行.实践技能考核分为日常病历质量评价和现场

-6—

考核.病历评价采取随机抽查 3份独立完成的不同疾病诊断的病

历进行评分.现场考核要求在规定时间内完成 1例 患者的首次

诊疗,并报告病史、检查、诊断、治疗方案等,考核病例由考核

小组统一安排,随机抽取。理论考试和实践技能考核全部合格者 ,

由省卫生计生委颁发精神科医师转岗培训合格证书。不合格者可

由培训机构组织 1次补考。

七、其他事项

(一 )培训费用按照省市有关规定标准执行。

(二 )梅州市第三人民医院提供食宿,费用自理。

(三 )参加第一期培训的人员名单请于 6月 24日 前报市第

三人民医院防治科.联系人:唐开旺,联系电话:2358073,电

子邮箱;lnz3yfzka163com。 报到时间另行通知。

报到地点:梅江区八一大道梅州市第三人民医院医务科.

附件:1全市名额分配表及培训时间安排
2梅州市精神科转岗培训报名表

-7-

⌒
一囗
0
0

←

留
R
蛐

叹

守0
〓

≡
丶
∞
冖0
㈧

ˇ

烹
<
摁

<
冖

<
∞

<
㈧

<
㈧
<
~

<
㈧

<
∽

<
冖

⌒
一叹
 ∞
0

拧
g
R
酬

帜

一°
〓c
〓
∞~
0
㈧

ˇ

帮
甲
搬

<
冖

<
寸

<
∞

<
冖

<
㈧

<
冖 <
0

<
囟

⌒
中
Ν
~

世

骂
R
矧

叹

0
冖

抖

卜
一0
Ν

ˇ

岸
Κ
然

<
冖

<
∞

<
㈧

<
∞

<
∞

<
∞

<
∽

<
冖

⌒
哝

o

抖

〓
R
田

哝

卜0
≡

μ
丶
卜
冖0
㈧

ˇ

罩
喵
排

<
一
<
一
<
一
<
〓
<
一
<
钔
<
冖
<
冖
<
冖
<
㈧
<
一
<
囟
<
一
<
㈧ 55 <〓

⌒
一ι
 °
°

←

〓
R
Ⅲ

熙

寸0
⊥

ˇ
卜
㈠0
㈧

ˇ

罩
目
搬

<
㈧

<
∞ <
`
<
~

<
〓

<
〓

<
∞

<
㈠
<
冖

^
一
`
 Φ
0

廿

亠
R
龆

叹

~
0
≡

艹
ˇ
卜
冖°
Ν
ˇ

罕
川

$

<
冖
<
冖
<
冖
<
冖 <
~

<
冖
<
冖
<
㈧
<
㈠
<
㈧
<
㈠ 《5ζ|5 <~

<
〓

⌒
〓叹
 Ν
冖

脎

胄
R
刚

帜

0
㈠

∷μ̀
⑩

冖0
㈧

ˇ

帮
"
瓣

<
钔

<
∞

<
臼

<
㈧

<
〓

<
㈧

<
守

<
㈠
<
冖
<
㈠

⌒
冖̀
°

°

←

骂
R
Ⅲ

叹

卜
°
止≡
°
冖0
㈧

ˇ

岸
︱
拭

<
冖 <
~

<
冖
<
〓
<
冖
<
㈧
<
冖
<
㈠
<
冖
<
〓
<
冖
<
冖
<
冖
<
∞
<
㈠
<
冖
<
冖

霆
枣
k
删

谂
咖

⌒
剁
抠
ˇ
鄂
灬

谂
蝴

'
徊

〓
屺
《
ˇ
洫
〓
沁

蕊

玮

⌒剁
抠
ˇ
脞
灬

忠
蝴

⌒
剌
打
ˇ
璺
灬

志

嘲

⌒剩
逭
ˇ
巡
灬

忠
蝴

⌒剁
翅
ˇ
郸
灬

谂
邮

⌒
剁
运

ˇ
鹦

灬

察
邙

^
μ

圣

ˇ
锱

灬

悭
川
忙

坠
烬
嘤
怛

囟
目

凶
日
螋

凶
咖
犍

咖
旧
△

怛
卜
※

玮
缙
×

蝴
璺
卅

蝴
斟
叫

巾
叁
蚍

忙
≡
巽

|

∞

∫

鞋
指
叵
玄
不
髀
以
髁
窗
东
溻
蝉
怛
翎

亠
世
妾

︱

Φ

丨

蓁
实

'
~
莒

8
‘

兮
孑
:
以

飞
刍
墚
量
茌
蛛
凼
墼
叫
忙
驿
婴
№
型
肼
w
萘

婴
劝
屮
迫
肼
卡
咪
苎

碾
蝉
驿
萘
絷
抠
龊
垩
巡
蓰
是
婴
牾
虿
樊

.
栅

您
世
斟
碉
紧
聪
嘤
驿
帜

<

^
岬

驿
叹
冖
梳
萘
巽
憾
照
岷
<
萘

娑
果
蕊

'
冖

〓型

N
世

壹

胆
四
中
酬

Υ̌
〓灬艹

萘
婪

壮
韶
账
癸

诛

甾
`
撬

簧

尿

望
·

绍
抖

巾
甲
豢
嘛

蚬

〓春

u
斟

忙 ⌒
ˇ
凶
蝴

(此 页无正文 )

公开方式:主动公开

校对:疾控科 杨桂灵 (共印6份 )

-10—